KS-5551       改訂履歴
0093111481-10  i
KS-5551 取扱説明書
Doc No: 0093111481
図書改訂歴
No. 図書番号-改版番号 改訂日 改訂内容
0 0093111481-00 2007/12/19 初版
1 0093111481-01 2008/05/07 機器パネル変更/各章整理：ヒユーズ：アンテナ名

・選局（受信周波数を手動入力 または、チャンネル呼び出し）
・ユーザー用チャンネルへの登録と、呼び出し（最大２00 チャンネル）
・電波型式の切り替え
2.3.3 方探の概要と操作方法
・ホウイの液晶画面 1 行目は測定された方位を表示します。
・2 行目は CH 番号と受信周波数を表示します。
・3 行目は受信周波数を入力する項目で
有効な数字を入力し、「ENT」キーを押すと、
その数値が 2 行目に入り、その周波数で
方位測定をします。
・４行目はＳメーター表示と受信モードの表示です。
2.3.4 選局（方探周波数を手動で設定します。）
① MENU キーでホウイ表示にします。
② ３行目が CH？ の時は CH 入力、FREQ？ の時は周波数入力可能です。
③ FREQ? の時は設定したい受信周波数を数字キーで入力後、「ENT」キーで確定出来ます。
④ CH? の時はＣＨ番号を数字キーで入力後、「ENT」キーで確定出来ます。
⑤ 周波数または、チャンネルを変更したいときは変更する末尾桁だけでも変更できます。
12.3456 を 12.3400 にしたいときは｢０｣、｢０｣、「ENT」キーで変更できます。
※チャンネル番号はユーザー設定が 100CH ですが、それとは別にすでに設定済みの固定 CH が
177 局書き込んであります。固定 CH の周波数は別表の“固定チャンネルの番号と周波数表”を
参照してください。
⑥ 受信モードを切り替えるときは「AM」キーを押すと順次切り替わります。
受信モードは画面４行目右側に表示されています。
2.4 簡易距離表示機能など
本機では「信号強度」表示（液晶 記号７字）で、ある時点の信号の強さと比較することにより簡易
距離表示することができます（以下、この機能を簡易距離表示機能と呼びます）。
簡易距離表示機能での表示変化を確認することにより、目標とのおおよその距離変化を推測すること
ができます。
周波数入力枠
受信モード
方位
信号強度（Ｓﾒｰﾀｰ）
受信チャンネル
受信周波数
第 2 章 操作  KS-5551
2-4  0093111481-10
2.4.1 簡易距離表示機能の操作方法
・1 行目がホウイで、目的のブイ（無線局）からの電波が入感している状態で、「DF」キー を押すと、
1 行目がキョリケイに変わります。
※方探モードの時のみ有効で受信モードでは動作しません。
・「DF」キーを押した瞬間の信号の強さが、簡易距離表示機能の基準となります。
これ以前の簡易距離表示の基準は、この時点のものに書き変わります。
・１行目のキョリケイから通常の表示に戻す場合は、３回「DF」キーを押してホウイに切替えて下さ
い。
2.4.2 簡易距離表示の見方
 簡易距離表示機能時は、「信号強度」（液晶 記号７字）の真中（4 つ目の記号）を基準にして、右
側の■表示が増えれば目標に近づき、左側の■表示が増えれば目標から離れたことをあらわします。
目安として真中の右側に二つ■記号が表示されたら、目標に対して距離測定を始めた時点より半分
の距離に近づいたことをあらわし、真中の左側に二つ■記号が表示されたら、目標に対して倍の距
離に遠ざかったことをあらわします。
近づいた時の表示            遠ざかった時の表示
2.4.3 ホウイ＋ジュシン機能
DF キーを押して 1 行目をホウイ＋ジュシンにすると１秒弱に一回、方探動作を行い、それ以外は受
信動作となります。方探状態でアンテナ切換音が邪魔なときに使用します。
※方探動作の間隔を変更するときは、変更方法は、「DF」キーを押したまま電源を ON し、MENU
キーを 13 回押して、DF+RCV TIME 画面にし、400m/S、900m/S、1400m/S に変更でき
ます。推奨は 900m/S です。
2.4.４ ジュシン機能
さらに DF キーを押すと受信動作になります。
2.5 簡単呼出し機能の概要と操作方法
2.5.1 簡単呼出し機能の概要
・登録番号が 1～10 番（最大 10 台）のブイは簡単な操作で呼び出すことが出来ます。
2.5.2 簡単呼出し機能を利用したブイの呼び出し
① 「MENU」キーを押して「カンタン ヨビダシ」に切り換えます。
②  登録番号（1～10）に対応する「0～9」キーのいずれかを押します。
登録番号の 1～9 番は数字キーの「1～9」に、登録番号の 10 番は「0」に対応します。
③  数字キーを押すと同時に呼び出しを行い、呼び出し終了後は方探動作になります。
応答を受信し方位を表示します。
④  呼び出しして 15 秒後、周波数の表示は消えます。
□■■ □□□ □□□ ■■□
KS-5551     第 2 章 操作
0093111481-10  2-5
※ この機能を使うにはブイデータが登録されていることが必要です。

②「▼」、「▲」キーでカーソルを CH トウロクに合わせ、「ENT」キーを押すとメモリーする画面に切
り替わります。「▼」、「▲」を操作し周波数の空欄を探します。「ENT」キーを押すと現在受信中の
周波数が入ります。この周波数で良ければ「ENT」キーで確定します。確定すると電波型式の入力
にカーソル位置が移動します。電波型式は受信したい局の変調方式に合わせます。合わせる方法は
「AM」キーを目的のモードが出るまで（５回で一巡）押します。目的のモードが出たら「ENT」
キーで確定して、１局のメモリーが完了します。
・ユーザー用メモリーの消去又は、内容変更方法
① MENU キーで押して「スキャン CH モード」にあわせます。
このモードの中にメモリーへの書き込みモード「CH トウロク」があります。
② 「▼」、「▲」キーでカーソルを CH トウロクに合わせ、「ENT」キーを押したとき、画面の矢印の
位置をこれからメモリーしたい CH ナンバーに合わせます。別の CH ナンバーにしたいときは、「▼」、
「▲」キーで上下に移動して目的の CH ナンバーに矢印を合わせます。既に書き込み済みの場合は
そのまま上書きします。
このとき、“０”を書き込むと消去したことになります。
③ 在受信中の局以外の周波数を登録したい場合は、周波数の部分にカーソルが合っているときに、
そのまま「ENT」キーで確定せず、「数字キー」で周波数を入力してから「ENT」キーで確定しま
す。
第 2 章 操作  KS-5551
2-6  0093111481-10
2.7 スイープ FREQ モード
① MENU キーを押して「スイープ FREQ モード」にあわせます。
この機能は指定した範囲の受信周波数帯を一定間隔で走査する機能で、周波数帯は 3 グループ設定
できます。受信しなければスイープを続け、受信すればそこで停止します。
※このモードから抜けるには「MENU」キーを押します。
2.8 ＩＤ呼出機能の概要と操作方法（オプション機能）
2.8.1 ＩＤ呼出機能（ブイ ＩＤ ヨビダシ）の概要
・  ホウイモードから「MENU」キーを５回押すとブイ ID ヨビダシとなります。
・ ４桁の ID 番号（0000～9999）の項目に ID 番号を入力し「ENT」キーで呼び出しを開始しま
す。(*)
・ 呼出後はブイの送信周波数でホウイ受信になります。(**)
・ 同じ ID 番号を呼び出すときはそのまま「ENT」キーを押します。(***)
(*)  最新に設定した方探周波数と、最も新しく呼び出したブイの ID 番号は、機能を変更した
場合も保持されます。また主電源を切った場合でも、方探周波数は保持されます。但しメ
モリーの初期化を行った場合、この２つを含めた本機の全ての情報は消去されます。
(**)  受信周波数は表示されません。
(***)  呼び出し後、表示していたブイ番号、ID 番号は１５秒後に非表示となります。
2.8.2 現在設定の方探周波数・ＩＤ番号を確認する。
本機では方探周波数・ID 番号を非表示するように設定されています。
確認するにはブイデータカキコミ（WRITE BUOY DATA）モードで確認します。
2.9 番号呼出機能の概要と操作方法（オプション機能）
2.9.1 番号呼出機能（ブイ No. ヨビダシ）の概要
・無線の方位を測定（ホウイの受信）。（方探周波数は呼び出し後に自動設定）
・ブイの登録番号（1～100）を指定してブイを呼び出す。
本機に登録できるブイの台数は最大 100 台です。ブイ情報の登録方法は 5.10 項
（5-7 ページ）を参照して下さい。
・  ホウイモードから「MENU」キーを４回押すとブイ No. ヨビダシとなります。
・ （00１～100）のブイ番号を入力し「ENT」キーで呼び出しを開始します。(*)
・ 呼出後はブイからの送信周波数でホウイ受信になります。(**)
・ 同じブイ番号を呼び出すときはそのまま「ENT」キーを押します。(***)
(*)  最新に設定した方探周波数と、最も新しく呼び出したブイ番号は、機能を変更した場合でも保
持されます。また主電源を切った場合でも、方探周波数は保持されます。但しメモリーの初期
化を行った場合、この２つを含めた本機の全ての情報は消去されます。
KS-5551     第 2 章 操作
0093111481-10  2-7
(**) 受信周波数は表示されません。
(***) 呼び出し後、表示していたブイ番号、ID 番号は 15 秒後に非表示となります。
2.10 ブイデータ登録機能の操作方法（オプション機能）
後述の簡単呼出し機能・登録番号呼出し機能・ID 番号呼出し機能を利用するには、ブイデータをあ
らかじめ登録しておく必要があります。
登録機能は、そのためのブイデータを登録・確認・整理する為の機能です。
本機は最大 100 台分のブイデータを管理することができます。
（ブイ情報）
ブイのデータは、液晶パネルの相当項目にカーソルを合わせ入力し、「ENT」キーで登録となります。
2.10.1 ブイデータを確認する
① ブイ番号を入力すると、その番号の ID と周波数が表示されます。
 ID 番号が“0000”と周波数が空欄表示のものは未登録です。
② 確認したいブイの番号を選びます（選べる番号は 1 番～100 番です）
例：8 番ブイの情報を確認するには、番号欄に「8」を入力し、「ENT」キーを押しますと
8 番の周波数と ID 番号が表示されます。
2.10.2 ブイデータを登録する （番号を指定してブイ情報を登録する）
① 「MENU」キーを６回押してブイデータ カキコミを呼び出します。
液晶画面の No.のところに入力位置としてアンダーラインが点滅しています。